
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ANALISI INTERSETTORIALE, ENERGIA ED AMBIENTE, TURISMO 
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Fornitura software di Interfacciamento Web per piattaforma open source R per la gestione delle
matrici e dei modelli delle interdipendenze settoriali Input-Output. Affidamento della fornitura ad
Halley Toscana Srl mediante ordinativo diretto su MePA. Autorizzazione alla spesa complessiva di
Euro 28.060,00 (comprensiva di IVA).

CIG: ZED1FED712

CUP: E19G17000630002

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, istituito
ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni, per
per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione 

Considerato  che  nell'ambito  dei  compiti  istituzionali  di  “studio  della  struttura  socio  economica
regionale  e  delle  sue  trasformazioni,  degli  andamenti  congiunturali  e  dei  relativi  strumenti
analitici”, di cui all'articolo 2, comma 1, lett. a) della citata legge regionale, è previsto lo sviluppo di
modelli  di  analisi  economica,  con  particolare  riferimento  alla  stima  di  Supply  and  Use  tables
multiregionali,  delle  relative  matrici  delle  interdipendenze  settoriali  simmetriche  e  al  relativo
modello di analisi economica

Rilevata l'esigenza di assicurare una maggiore e migliore fruibilità ed utilizzabilità delle matrici e
dei  modelli  di  analisi  economica  sopra  menzionati  -anche  da  postazioni  esterne  -attraverso
l'esecuzione da remoto su pagine web di funzioni scritte nel linguaggio R

Ritenuto necessario, al fine di soddisfare la suddetta esigenza, di acquisire un'applicazione software
per l'interfacciamento via web con le funzioni della piattaforma open source denominata 'R' che
permetta  di  gestire,  in  modo  accessibile  anche  ad  utenti  non  esperti  del  linguaggio  R,
l'importazione,  la  gestione  e  l'elaborazione  delle  matrici  delle  interdipendenze  settoriali,  della
Supply and Use tables e dei relativi modelli di analisi economica multiregionale

Visto l'art.  36 "Contratti  sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni che, al comma 2 lett. a), prevede che per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici

Richiamato l'art.  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come successivamente



modificato ed integrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell'articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
 
Visto, altresì, il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo
svolgimento delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia
e delle finanze,  avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni"

Visto ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016) recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT 

Considerato in particolare l'articolo 1 comma 512 che,  al  fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  dispone  che  le
amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016 

Richiamato  il  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2017-2019,
predisposto dall'AgID ai sensi dell'articolo 1, comma 513 della citata L. 208/2015 ed approvato in
data 31 maggio 2017, contenente,  per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,
l'elenco e la suddivisione dei beni e servizi informatici e di connettività e relativi costi

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della fornitura sopra richiamata e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA
nei termini di legge

Provveduto,  in  conformità  con  quanto  stabilito  dalla  normativa  sopra  richiamata  in  materia  di
obbligo di  utilizzo degli  strumenti  di  acquisto telematici,  ad effettuare apposite  ricerche tra  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo le modalità indicate sul sito
www.acquistinretepa.it,  al  fine  di  verificare  la  disponibilità  entro  il  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nell'ambito  del  Bando  “ICT 2009  –  Prodotti  e  servizi  per
l'informatica e  le telecomunicazioni” ed in particolare relativamente alla  categoria “Software di
gestione”,  di  prodotti  aventi  le caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze dell'Istituto,  come
sopra espresse

Constatato che, dalla disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati
entro la sopra indicata categoria del bando “ICT 2009”, è emerso che la ditta Halley Toscana S.r.l.
(Empoli - FI), ha nel proprio catalogo il prodotto che soddisfa l'esigenza di IRPET, ad un prezzo
giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte per prodotti assimilabili

Ritenuto pertanto,  sulla base delle  considerazioni  sopra espresse,  di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto all'art. 36, comma



2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  ordinativo  diretto  di  acquisto  (OdA) sul
Mercato elettronico di Consip S.p.A. (MePA), ai sensi della normativa richiamata
 
Dato atto che l'ordine diretto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Dato altresì atto che per l'ordine oggetto del presente atto non sussistono obblighi di acquisizione
centralizzata ai sensi del punto (c) del paragrafo 4 della sopra richiamata Circolare AgID e che è
pertanto possibile ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, quale strumento
di approvvigionamento previsto dal punto (d) dello stesso paragrafo 4

Ritenuto di procedere all'emissione di ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta Halley
Toscana  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Piovola  138  -  50053  Empoli  (FI),  P.  IVA  05068820488,
convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura del seguente
prodotto  software:  “Sistema  di  Interfacciamento  Web  per  piattaforma  open  source  chiamata
RProject”, secondo il dettaglio tecnico di cui al modulo di Ordine di Acquisto emesso sul MePA,
allegati entrambi al presente atto, al prezzo di euro 23.000,00 (al netto dell'IVA)

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  7  del  20.02.2017  contenente  le  “Indicazioni  per
l’effettuazione delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore a Euro 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016”

Preso atto che sono in corso i controlli in ordine al possesso da parte della Società Halley Toscana
S.r.l. dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 acquisite dall'Istituto
e conservate agli atti del protocollo e che, in conseguenza di ciò, l'acquisto è effettuato sotto la
condizione risolutiva dell'esito negativo dei suddetti controlli

Dato atto inoltre di aver effettuato in relazione al mancato inserimento del presente contratto nel
Programma Annuale dei Contratti, comunicazione al Direttore dell’IRPET dell’imprevedibilità circa
la necessita di acquisire il servizio in oggetto, in conformità all’art. 51 comma 4 della L.R. 38/2007

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017,
nelle risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 30 del 23.05.2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento quale Responsabile dell'area
di ricerca “Analisi intersettoriale, Energia ed Ambiente, Turismo”, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET, ed in conformità con l'attribuzione
delle risorse di bilancio ai centri di responsabilità, come risulta dal Documento dei piani di gestione
per l'esercizio 2016, adottato dal Direttore con determinazione n. 1 del 14.1.2016

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA



1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, la fornitura di un software di Interfacciamento Web per piattaforma open source  'R' per la
gestione delle matrici e dei modelli delle interdipendenze settoriali (Input-Output), nel dettaglio di
cui agli allegati al presente atto (CIG: ZED1FED712 – CUP: E19G17000630002), per l'importo di
euro 23.000,00, al netto di IVA, a Halley Toscana S.r.l. - P.IVA   05068820488  - con sede in Via
Piovola 138 - 50053 Empoli (FI);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 28.060,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
23.000,00,  aliquota  Iva  al  22%),  quale  spesa  per  investimenti  di  immobilizzazioni  immateriali
(licenze d'uso software), da sostenere  in esecuzione del presente provvedimento a valere sul piano
di investimenti per l'anno 2017 nella forma di quote di ammortamento annuali sugli esercizi dal
2017 a 2021 in conformità con la normativa contabile vigente.


